



Kap Verde Nytt

medlemstidning för
Vänskapsföreningen
Amigos de Cabo Verde
Nummer 2/ 2020 Årgång 30



Styrelsemöte i Coronatider. Även årsmötet kommer att ske digitalt, den 26 september via Zoom. Och årsfesten är uppskjuten, besked om nytt datum kommer i framtiden.

Vår insamling till de drabbade av Covid-19 på Kap Verde har hittills inbringat över 70 000:- och de största mottagarna har skickat rapporter. Insamlingen fortsätter.

15 år som fadder - Katarina Pluto intervjuas och hennes fadderbarn presenteras.

Ett kulturprojekt på Brava får årets stöd från projektfonden.

Baía das Gatas-festivalen var helt digital i år med nya möjligheter.

Våghalsiga brädpaddlare har tävlat från Sao Vicente till Santo Antão.

Öarna Fogo och Maio nominerade i UNESCO-program

Fogo och Maio UNESCO-nominerade

Öarna Fogo och Maio väntas i år ingå i UNESCOs biosfärreservprogram. Öarna blir då del av världens ca 700 biosfärreserver och ansluter till 29 andra länder i Afrika.

- Om ett par månader kommer vi att uppleva denna historiska händelse, säger Kap Verdes miljöminister *Gilberto Silva*. Vårt land och Maio och Fogo blir mer synliga i världen och vi får bättre möjligheter att bevara ekosystem och livsmiljöer som stöder biologisk mångfald.

Kap Verdes ansökan har varit en process på nästan 20 år innan nomineringarna blev rekommenderade för godkännande i oktober.

Biosfärreservprogrammet startades 1971 av UNESCO och syftar till att förbättra relationerna mellan människor och deras miljöer. Det främjar lösningar som förenar bevarande av biologisk mångfald med dess hållbara användning i land-, marin- och kustekosystem.

Kontroversiell utlämning

Kap Verde hamnade i den internationella hetluften när den colombianske affärsmannen *Alex Saab* på begäran av USA anhölls och begärdes utlämnad. Detta skedde i samband med en mellanlandning på Sal i juni. Saab är nära lierad med Venezuelas president Maduro och misstänks för penningtvätt i amerikanska banker.

Kap Verde saknar utlämningsavtal med USA, men kapverdisk domstol kan besluta om utlämning. Venezuela vill ha mannen frigiven och säger att han var på väg till Iran i ett humanitärt uppdrag då han greps.

I början av augusti godkändes utlämningen av kapverdisk domstol. Domen kommer att överklagas, uppger Saabs försvarare.

Baía Festivalen 2020



I år kördes Baía das Gatas musikfestival online med anledning av COVID. Fantastiskt bra ordnat vilket gav nya möjligheter, speciellt för kapverdier bosatta utomlands att vara med. Deltagandet var stort med roliga kommentarer som skapade en känsla av att vara där.

Det var första gången som festivalen i sin helhet ordnades online under tre dagar, och i år från scenen på Ponto d'Água i Mindelo med enbart lokala artister från Mindelo. Bra kvalitet på artister och på hela arrangemanget! Festivalen hedrade sjukvårdspersonalen.

Alicia Borges Månsson

REMEX 2020

För fjärde gången ordnades tävlingen REMEX där man våghalsigt paddlar mellan S. Vicente och Santo Antão (14,5 km). Tävlingen ägde rum 8 augusti och 12 kämpar deltog. Vinnare i år blev Anibal Delgado.

Tävlingen anordnas av en grupp simmare/badvakter på S. Vicente. De driver ett projekt för att skapa en förening som förstärker paddelbrädsporsens utbredning genom att skapa intresse och ökat deltagande både nationellt och internationellt.

Alicia Borges Månsson



Digitalt årsmöte

med två intressanta föredrag

VÄLKOMNA LÖRDAG 26/9 15.00

Som vi tidigare meddelat blir det tyvärr ingen årsfest i år på grund av covid-19. Årsmötet genomförs däremot som planerat, men denna gång digitalt via appen Zoom.

Som inledning till mötet har vi bjudit in två intressanta föredragshållare i direktsändning från Kap Verde. Först ut är **Rosário Luz**, en av Kap Verdes främsta samhällsanalytiker, som kommer att berätta om betydelsen av att vara självständig, såväl för nationen som för individen. Sedan berättar **Carlos Ferreira Santos** om det ekologiska råkfarmsprojektet *Fazenda de Camarão de Cabo Verde*, ett intressant exempel på företagande i lilla orten Calhau på Sao Vicente.

Kl. 15.00 startar föredraget med Rosário da Luz som håller på i ca 30-40 minuter, direkt därefter Carlos Ferreira Santos. Talarna håller sina föredrag på engelska och vi får sedan möjlighet att ställa frågor och diskutera med dem.

Kl. 16.00, ca håller vi årsmötesförhandlingar med sedvanlig agenda och efterföljande fri diskussion.

Hoppas många kan och vill delta. Ni behöver göra en föranmälan och ladda ner Zoom-appen i god tid före mötet. Allt är kostnadsfritt. De som anmält sig till mötet får dagen före mötet en länk till detta via e-post.

Anmäl dig till mötet senast onsdag 23 september via en länk på ACV:s hemsida, www.caboverde.se, där du anger namn, e-postadress och mobilnummer. Alla medlemmar som angett sin e-postadress kommer att få inbjudan via mejl. Bara medlemmar i ACV kan delta. Du som anmält dig till årsmötet får en länk med inbjudan till mötet, länken skickas ut dagen före årsmötet. Årsmöteshandlingar i PDF-format bifogas med anmälningsbekräftelsen.

Förbered dig genom att ladda ner Zoom-appen och testa med en kompis. Även denna länk finns på ACV:s hemsida.

Om du inte är medlem men vill delta i mötet - bli gärna medlem, årsavgiften är 200 kr för en person och 300 kr för familj. Anmälan görs enkelt via www.caboverde.se/kontakt/medlemsansokan.

Betala till föreningens Plusgiro 92 12 38-2 eller Swish 123 582 02 12.

Frågor och svar

HUR ANSLUTER JAG TILL ZOOM?

Installera en app från Zoom. Den finns för dator, smartphone eller platta. Välj det som passar dig bäst. Använd sedan länken i mejlet du kommer att få för att starta mötet. ACV-värden släpper in alla som är ACV-medlemmar.

HUR GÖR JAG OM JAG INTE LYCKAS ANSLUTA TILL MÖTET?

Om du inte kommer in till mötet inom en minut, gå ur programmet och pröva sedan igen. Vi öppnar Zoom redan en timme före årsmötets början, för att ge tid för alla att ansluta. Om du fortfarande har problem, ring eller sms:a Maria Santos Vogt, 072-512 28 26 som kommer att fungera som support under mötet.

HUR GÖR JAG OM DET INTE FUNGERAR?

Be oss om hjälp, ring eller sms:a Maria Santos Vogt på 072-512 28 26. Ha gärna din telefon till hands, så att vi kan nå dig på det nummer du angav när du anmälde dig.

CHATT-FUNKTIONEN

I chatten kan du ställa frågor och begära ordet under mötet. ACV är mötesadministratör och hjälper till att hålla ordning på talarlistan och chatten under mötet.

ÄR DISTANSMÖTE SÄKERT?

Precis som vid ett fysiskt årsmöte vidtas åtgärder för att kontrollera att de som deltar är medlemmar.

Vi begränsar t.ex. tillgången till information till endast medlemmar och deltagarna kommer att behöva bli godkända innan de blir insläppta i mötet. Därför är förhandsanmälan nödvändig.

Alla beslut dokumenteras som vanligt i protokoll och mötet har därmed full legitimitet.

Vi har valt digital plattform med stor vikt på just tillgänglighet och det kommer att vara möjligt att delta i mötet via dator, smartphone eller platta. Vi kommer att vara tillgängliga och stötta dem som behöver hjälp att delta i mötet.

VÄL MÖTT ÖNSKAR STYRELSEN!



Rapport från Black Panthers

”Denna rapport redovisar hur stödet från Amigos de Cabo Verde använts. Allt arbete som under pandemin utförts för de mest behövande i förorten Várzea och andra områden i huvudstaden har haft som princip att kontinuerligt säkerställa försörjningen av livsmedel och hygienartiklar för våra medlemmar i förskolan och dagcentret och dessutom hjälpa ytterligare familjer som inte ingår i vår ordinarie verksamhet, men ändå behöver vårt stöd i den sårbara situation de befinner sig i.

Vi har genom stödet från vår partner i Sverige lyckats leverera två dagliga varma måltider i hem till de isolerade barnen i förskolan Minblack och till de äldre som brukar besöka vårt dagcenter. Vi har också kunnat hjälpa 44 extremt fattiga småbarnsfamiljer med ensamstående mödrar. Situationen för dessa familjer är ytterst oroande. Totalt har vi lyckats täcka 143 mottagare.

Med vårt humanitära uppdrag kan vi naturligtvis under nuvarande omständigheter inte känna oss helt nöjda. Det finns många vägar att gå för att hjälpa dem som lider mest av krisen. Men vi kan åtminstone andas ut lite med tanke på det arbete som redan genomförts för de många familjer som annars skulle befinna sig i en mycket kritisk situation idag.

Vi arbetar nu med en gemensam krisplan, som främst syftar till att säkra kontinuiteten i ovanstående verksamhet för resten av året. Den kommer att läggas fram för regeringen och andra partners och kommer när den godkännts att innebära en avlastning för er förening, som genom sitt snabba stöd faktiskt varit vår räddning i krisen.

Användningen i detalj av det stöd vi tagit emot redovisas i de bifogade dokumenten med ekonomisk redovisning och fotografier som skildrar vårt arbete.

Vi säger igen att det är tur att vi har vänner i den svenska kapverdeföreningen. Vi känner oss förstådda av alla dem som villkorslöst har bidragit med tid och pengar sedan början av vårt krävande uppdrag, att hjälpa dem som har störst behov under denna oförutsedda kris. Tillsammans kommer vi att bli starkare och vi kan vinna den här kampen. Här kommer vårt uppriktiga tack på uppdrag av alla våra förmånstagare, som bett oss att uttrycka sin stora tacksamhet.”

Alcides Amarante



En stor del av de pengar vi samlat in har gått till Plataforma das ONG's på Sao Vicente.

Deras projekt innebär en förstärkning av åtgärderna för att bemöta konsekvenserna av Covid-19 bland familjer i utsatta situationer i de stadsområden där fattigdom, osäker livsmedelssituation och social utestängning är koncentrerade.

Projektet omfattar bistånd i hemmet till utsatta familjer genom inköp av baslivsmedel och hygienartiklar, främst från lokala producenter. Stödet riktar sig främst till familjer som saknar fast arbete och lever på tillfälliga arbeten och dagsverken.

Målen är att stärka hälsan och det sociala skyddet för dessa fattiga familjer. Pandemins konsekvenser ska mildras och en snabb återuppbyggnad av ekonomin ska främjas och ge sysselsättning.

Konkret innebär detta att utsatta familjer kartlagts och att baslivsmedel och hygienartiklar distribueras till 400 hushåll i ett flertal områden i och utanför staden Mindelo. Lokala centra har skapats för utbildning av i familjerna i hygienregler, förebyggande av smittspridning och användning av skyddsmasker. Tillverkning av maskor, som distribueras lokalt har inletts i centret Novos Amigos.

Verksamheten har genomförts genom möten i små grupper med respekt för säkerhetsregler. Skyddsmaskor används i alla aktiviteter och fältbesök. Kommunikation med familjerna sker genom dörrtill-dörrkontakter, telefonsamtal och gruppsamtal i Novos Amigos lokaler. Projektet leds av dess tekniska team genom planeringsmöten och veckoprogram. Det verifieras och utvärderas genom verksamhetsrapporter, bokföring, listor över förmånstagare och foton etc.

Den lokala ekonomin har gynnat sysselsättning genom att skapa nya tjänster och inkomstbringande verksamhet. Effekterna av projektets åtgärder förväntas bidra till den sociala omvandlingen och på så sätt medverka till bl.a. mindre fattigdom, förebyggande av misshandel, våld och sexuellt utnyttjande, förbättring av samhällenas sociala relationer och förbättrad hälsa.

Covid-19 i Kap Verde - en uppdatering

Trots alla extrema åtgärder med att stänga landet och införa undantagstillstånd blev resultatet inte som förväntat. Virusets fortsätter att sprida sig och nu i ökad omfattning efter att landet har lättat från restriktionerna. Den mest drabbat ön är numera Santiago men också Sal har flera rapporterade nya fall.

Situationen är mycket allvarlig. Enligt tidningen *Expresso das Ilhas* från 1 juli 2020 hade den ekonomiska krisen med anledning av pandemin Covid-19, gjort att 20 000 personer förlorat sina arbeten. Detta har inneburit en kraftig ökning av arbetslösheten, från 11 till 20 % och betydligt högre bland ungdomar.

Finansministern Olavo Correia har också erkänt att av 206 000 befintliga arbetstillfällen är inte mindre än 150 000 i fara på grund av pandemin och starka åtgärder behövs för att hindra massarbetslöshet.

Ett förslag till reviderad statsbudget fokuserar på ”skydd och skapande av arbete”. Detta innehåller främst stödåtgärder samt en förlängning av permitteringarna inom turismsektorn fram till slutet på september, men det hela är fortfarande under diskussion.

Det är också oroande att det inte har regnat på Kap Verde på fyra år vilket betyder att många familjer redan går på knäna och deras överlevnad är kärvt.

Det kommande valet blir inte lätt under dessa omständigheter. Kommunvalet hålls den 25 oktober i år medan parlament- och presidentval blir i mars 2021, exakt datum är ännu inte fastlagt.

Från den officiella rapporteringen den 15 augusti hade Kap Verde totalt 3163 smittfall och 34 döda i Covid-19.

Alicia Borges Månsson

Femton år som fadder

Sylvia Hermansson intervjuar Katarina Pluto

Denira Rodrigues började i Mini-black vid 4 års ålder. Idag har hon fyllt 18 år och gått ut den tolvåriga grundskolan. Hon har hela tiden fått stöd av Mini-black och av sin fadder Katarina Pluto.



Denira,
4 år och idag
18 år.



Katarina Pluto har varit fadder i Amigos fadderverksamhet i 15 år. Vi träffades en eftermiddag i vår trädgård medan sommaren fortfarande var varm och det var skönt att sitta utomhus. Katarina och jag har arbetat tillsammans på BUP i Karlstad i många år och ses numera med jämna mellanrum på fritiden.

Hur har det varit att vara fadder till ett barn på Kap Verde?

- Roligt och jag har känt entusiasm. Amigos har varit en lagom stor organisation där jag fått bra information. Jag har vetat att pengarna har gått till hela verksamheten och det tycker jag har är en bra princip. Det har gjort det säkrare för barnet att få fortsatt stöd om deras fadder skulle sluta betala. Jag har inte haft något behov av att ha ett barn som är "mitt fadderbarn". Betalat har jag gjort en gång om året.

När Alcides som är ansvarig för fadderbarnsorganisationen på Kap Verde var på besök i Karlstad träffade jag och min dotter honom. Sedan har jag skickat kort på min familj till Danira och hennes familj vid något tillfälle.

Vad har gjort att du fortsatt vara fadder i 15 år?

- Du och jag var ju arbetskamrater och jag fick mycket information av dig både om Kap Verde och

om fadderverksamheten på förskolan Mini Black. Det blev en nära kontakt med Kap Verde när du åkte dit. Och när du träffade Danira och berättade att vi var arbetskamrater, så kändes Kap Verde och livet där levande för mig. Om jag går in i ett engagemang som verkar bra så håller jag fast vid det.

Jag har fått direktinformation av dig när du varit på besök på Kap Verde eller haft mailkontakt med Alcides. Kap Verde Nytt har varit roligt att läsa och där har funnits information om Mini Black.

Vad tänker du om att ditt fadderbarn nu kan börja studera efter gymnasiet?

- Jätteroligt om detta möjliggörs för Danira, att hon kan använda sina resurser och ta chansen att studera vidare. Hon får möjligheten till ett annat slags liv. Det bygger ju också på Amigos fortsatta engagemang på Kap Verde.

Hur ser framtiden ut för ditt fortsatta engagemang?

- Jag vill gärna följa Danira och få information om henne framöver. De årliga inbetalningarna från mig kommer att fortsätta. Jag behöver inget nytt fadderbarn på förskolenivå om det inte är så att det gagnar Mini Black, för då är det ok.

Vilken är din önskedröm för ditt fadderbarn?

- Att Danira ska göra sina val i livet utifrån vad hon vill och har förmåga till. Hon ska inte begränsas av brist på pengar. Jag önskar henne ett gott liv med fria val och att hon använder sig av studier för att nyttja sina resurser. Jag hoppas hon kan förverkliga sina drömmar och önskar henne ungefär detsamma som man önskar sina egna barn.

Vad tycker du om rapporteringen i Kap Verde Nytt?

- Det är bra rapportering i Kap Verde Nytt och den ger bra information så det är jag nöjd med. Det är ett engagemang i tidningen som smittar.

Vad kunde gjorts annorlunda?

- Julhälsningarna jag fått under årens lopp har varit bra, men de kunde också haft en allmän beskrivning om vad verksamheten satsat på under året. Nu har det varit en mera formell julhälsning. Men jag har inte haft behov av att få veta mera om Danira.

/Sylvia Hermansson i augusti 2020

Kulturprojekt på Brava får stöd av Projektfonden



I år beviljade Amigos en ansökan om medel från Projektfonden från kommunen på Brava med ett projekt kallat CULTIMAGISOM.

Kommunens önskan var att kunna köpa in dator, projektor, projektorduk och ljudanläggning för att med den utrustningen åka runt på ön. Man vill visa allt från samhällsinformation till teater och filmer för både barn och vuxna. Andra organisationer som kulturgrupper, lokala föreningar, fiskekooperativ, skulle också kunna använda utrustningen.

Sedan 20 år finns ingen bio på Brava och dessutom nås stora delar av ön inte av radio/TV eller internet. Inte ens mobiltelefoni fungerar där.

Vi har nu skickat 10 000 kr till Bravaprojektet och det finns nu 35 000 kr kvar i Projektfonden. Ni som har kontakter på Kap Verde, berätta gärna om fonden och att man kan söka 5 000 – 10 000 kr därifrån till avgränsade projekt av engångskaraktär.

Mer information, också på portugisiska, finns på Amigos hemsida. Vi litar på "mun mot mun-metoden" för att sprida kännedom om fonden.

Styrelsen för Amigos har också beslutat att kunna betala ut medel från Projektfonden om utvecklingen av coronaepidemin på Kap Verde skulle kräva det.

Ragnar Ottosson



- Jag vet inte vad det skulle blivit av mig idag om inte Black Panthers och Amigos de Cabo Verde varit. Jag har en fadder från Sverige och idag har jag tack vare henne kunnat slutföra mitt tolfte år i skolan. Utan henne hade detta inte varit möjligt. Jag vill tacka för allt.



Tillverkning av skyddsmasker och distribution av basvaror i Plataformas projekt på Sao Vicente

Vänskapsföreningen

Amigos de Cabo Verde

www.caboverde.se

<https://www.facebook.com/groups/AmigosdeCaboVerde/>

AmigosdeCaboVerde/

Ordförande:

Leontina Barreto, Broddgatan 3
169 69 Solna, tel 070-260 87 57

Redaktör, kassör:

Claes-Göran Åhrén, tel 070-321 09 20

Övrig styrelse:

Sylvia Hermansson, fadderprojekt

Ragnar Ottosson, projektfond

Alicia Borges-Månsson

Luis Santos

Maria Santos Vogt

Per Rathsmann

Hans Wessel

Birgitta Quick

Medlemsavgift:

200:- kr, familj 300:-

Plusgiro:

92 12 38-2

Swish:

123 582 02 12

Konto för fasta överföringar:

Clearing 9960, konto 3409212382

Glass med jordgubbar och kondenserad mjölk.

Jordgubbkompotten:

250 g jordgubbar

3 msk socker

2 msk pressad citron

Glassen:

200 g mjukost (typ Philadelphiaost)

1 burk kondenserad mjölk (sötad)

1 kryddmått vaniljpulver (alt. 1tsk vaniljsocker)

5 dl grädde

Tillagning:

Koka jordgubbar, socker och citronsaft på medelhög värme tills jordgubbarna börjar safta sig. Låt det bubbla i några minuter tills kompotten börjar tjockna.

Ta bort från värmen och lägg i en skål. Ställ den avsvlnade kompotten kallt i kylskåp.

Förbered glassen under tiden. Lägg mjukosten i en skål och mixa med elvisp tills den är jämn och slät. Tillsätt kondenserad mjölk lite i taget samt vaniljpulver.

Tillsätt grädden och fortsätt att vispa tills glasskrämen börjar bilda toppar (det tar några minuter).

Häll hälften av glasskrämen i en form och ovanpå hälften av jordgubbkompotten. Gör ett nytt lager av glasskräm och kompott.

Gör sicksäckar med hjälp av en gaffel. Och täck formen med plastfolie. Ställ in i frysen i 6 timmar.



Insamlingen till de drabbade

av Covid-19 i Kap Verde fortsätter och behovet är fortfarande oerhört stort.

Skicka gärna ett bidrag till Swish 123 582 02 12 eller använd QR-koden till höger

Stöd till Kap Verde

